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Abstrakt / Abstract

Cílem práce je prozkoumat dostupná data z
programu ITAREPS, který pomáhá přecházet
hospitalizaci schizofrenních pacientů. Pacienti
i jejich rodinní příslušníci během programu
ITAREPS zasílají SMS zprávy s odpověďmi
na 10 otázek, které se zaměřují na typické
příznaky u pacientů trpících schizofrenií. Na
jejich základě ITAREPS vyhodnocuje, zda se
pacient zhoršuje a je tak podezřelý z hospi-
talizace. Práce se zaměřuje zejména na SMS
posílané pacienty a rodinnými příslušníky.
Díky pozorování posílaných SMS v čase je
možné vypozorovat charakteristická období
pro hospitalizované pacienty. Dále je zkou-
mána závislost jednotlivých otázek a také, zda
existují shluky mezi pacienty dle zasílaných
hodnot. Jedna z mála informací, které jsou
známy o pacientovi při vstupu do programu,
jsou jeho symptomy, proto se práce zaměřuje i
na ně. Práce zkoumá závislosti mezi symptomy
samotnými. Neméně zajímavou částí je hledání
podobností mezi pacienty dle jejich vstupních
symptomů. Nalezené shluky totiž pomáhají na-
lézt více individualizované řešení. Druhou částí
práce je vyhodnocení úspěšnosti současného
systému, který nastavuje globální prahy pro
všechny pacienty stejné, a na základě znalosti
dat navrhnout alternativní řešení, které více
zohledňuje různorodost pacientů. Současný sys-
tém je vyhodnocen pro původní prahy, ale i pro
nové nastavení optimálních prahů. Alternativní
řešení k současnému systému využívá rozdělení
pacientů do shluků dle symptomů a poté je po-
užito lineárního klasifikátoru SVM. Klasifikátor
je učen na několik sad dat tak, aby co nejvíce
simuloval původní systém. Klasifikátor detekuje
podezřelé pacienty z hospitalizace úspěšněji než
současný systém s optimálními prahy. Práce
nabízí jinou možnost, jak detekovat pacienty,
kterým se zhoršuje stav a může jim hrozit
hospitalizace.

Klíčová slova: ITAREPS, schizofrenie, in-
dividualizovaná detekce, explorativní analýza,
strojové učení, klasifikace pacientů

The goal of this research is to analyze the
data made available by the ITAREPS program.
This program helps to prevent the need for hos-
pitalisation of patients with schisophrenia. Here
is how it works. On regular basis, the patients
and their family members send SMSs with an-
swers to 10 questions related to symptoms typ-
ical for patients with schisophrenia. Based on
the answers provided, ITAREPS evaluates the
patient’s condition and anticipates their need
for hospitalisation. This thesis is particularly
focused on analyzing the SMSs sent by the pa-
tients and their family members. Thanks to the
analysis, it is possible to identify characteris-
tic periods for hospitalised patients. Addition-
ally, all the questions are being examined to find
any possible dependencies on each other. Last,
but not least, all the answers are being anal-
ysed to determine any groups of patients with
similar answer values. The most important fac-
tors when a patient is joining the program are
their symptoms. Hence the focus of exploration
is also directed to them. This research is look-
ing for any dependencies on each other as well
as dependencies between symptoms and number
of hospitalisations before joining the ITAREPS
program and during the ITAREPS program. It
also helps us find dependencies between symp-
toms and number of hospitalisations before and
during the ITAREPS program. We are trying
to reveal any similarities between patients and
their symptoms. Hereby identified groups could
help to find more individualised solution. The
next part of the thesis will focus on evaluating
the effectiveness of the current system. The sys-
tem is actually based on global thresholds which
are the same for all patients. The goal here is
to find a more individualized method which will
take into account the diversity of patients. Once
the current data has been evaluated, we can rec-
ommend new optimal thresholds. Another so-
lution would be to sort the patients into groups
based on their symptoms and then use the lin-
ear classifier SVM. This classifier works by us-
ing several sets of data in order to simulate the
original system as much as possible. The SVM
classifier identifies a patient’s need for hospital-
isation more effectively than the original system
with optimal thresholds. In conclusion, this the-
sis offers alternative options to detect patient’s
deteriorating conditions in order to better pre-
vent the need for their hospitalisation.

Keywords: ITAREPS, schisophrenia, indi-
vidualized detection, explorative analysis, ma-
chine learning, classification of patients
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Kapitola 1
Úvod

Pacienti trpící schizofrenií mohou zažívat opětovné propuknutí choroby nebo jejich
příznaků, tzv. relaps, během něhož pacient není schopen se sám o sebe postarat
a potřebuje akutní lékařskou pomoc. Doktoři své pacienty nevídají příliš často, v
některých případech pouze jednou měsíčně. To může vést k přehlédnutí příznaků
nadcházejícího relapsu a k jeho pozdní detekci.

Monitorovací program ITAREPS (Information Technology Aided Relapse Pre-
vention Program in Schizophrenia) [1–2] vznikl, aby pomohl včas tyto příznaky
detekovat. Program pomocí telemedicíny sbírá a uchovává data zasílaná pacienty a
na jejich základě pomáhá detekovat možný relaps. Telemedicína, neboli medicína
na dálku, je v současné době velmi populární a její využití je dnes již standar-
dem. Jedná se nejčastěji o technologie umožňující sběr dat v pohodlí, například
z domova či z nemocničního lůžka. Sbíraná data jsou odesílána přes komunikační
síť do systému a ten je následně ukládá a vyhodnocuje. V programu ITAREPS je
používán komunikační kanál SMS (Short Message Service). V současném systému
ale není detekce relapsu individualizována, což znamená, že pro všechny pacienty
jsou uplatňována stejná pravidla při vyhodnocování rizika relapsu. Z tohoto dů-
vodu v mnohých případech systém relaps u pacientů nedetekuje, ale ve skutečnosti
k němu dojde.

Tato práce se soustředí na nalezení alternativy k současné detekci relapsů pro-
váděné systémem programu ITAREPS. Cílem práce je návrh metody, která bude
detekovat příznaky více individuálně a u které bude k chybným upozorněním na
relaps docházet pokud možno jen v minimální míře. Výsledný návrh může spočí-
vat v dílčích úpravách aktuálně používaného systému a způsobu detekce relapsů
anebo v kompletním nahrazení současného systému. Jako hlavním vstupem pro
analýzu je mimo jiné velké množství dat nashromážděných během provozu pro-
gramu ITAREPS.

1.1 Schizofrenie
Schizofrenie je mentální onemocnění. Odhaduje se, že jím trpí téměř 30 milionů
lidí, z nichž 20 milionů žije ve vyspělých zemích. Celoživotní výskyt onemocnění
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v populaci je 0,5 - 1% a výskyt onemocnění je poměrně rovnoměrný po celém
světě [3–4]. Jedná se psychotické onemocnění, které narušuje vnímání reálného
světa okolo a tím dochází ke změnám osobnosti. Onemocnění doprovází mnoho
různých příznaků, které se často dělí do následujících skupin: pozitivní, negativní,
kognitivní, afektivní, katatonní a dezorganizace.

Často ale není snadné příznaky detekovat, mohou být totiž doprovodnými jevy
jiných nemocní a vyskytují se i u zdravých jedinců. Důležité je, jaký vliv příznaky
mají na chování nemocného.

Pozitivní příznaky jsou takové, kdy osoba ztrácí přehled o realitě. Jedná se
o halucinace a bludy, přičemž bludy bývají často paranoidní. Dále se jedná o
poruchy pohybu a poruchy myšlenkové, kdy pacient nedokáže logicky propojovat
jednotlivé myšlenky.

Negativní příznaky ovlivňují pacientův sociální život a často bývají zaměňovány
s leností a laxností. Není tedy snadné je vypozorovat. Například oploštění emocí
způsobuje ztrátu některých emocí; gestikulace i mimika se stávají méně aktivní.

Kognitivní příznaky se též hůře pozorují, neboť se jedná o poruchy pozornosti,
paměti. Jsou považovány za přímý projev primární patologie nemoci. K jejich
detekci slouží specializované neuropsychologické nástroje a testy.

Mezi afektivní příznaky je řazena například deprese nebo emoce neúměrné k
dané situaci.

Dezorganizace myšlení a chování způsobuje u nemocných nezvyklé chování,
často podivínské.

Narušená psychomotorika signalizuje katatonní příznak - člověk nevykonává
žádnou spontánní aktivitu, na povely ale reaguje příslušnými pohyby [5].

Výše zmíněné příznaky pomáhají dělit schizofrenii do nejrůznějších tříd [6],
používá se ale i dělení podle převládajících příznaků pozitivních či negativních na
typ I a typ II, nebo pozitivní, negativní a smíšený typ.

Přesné příčiny onemocnění jsou stále neznámé, současná léčba se snaží přede-

[…]


Druhá část práce se věnovala současnému systému, jeho vyhodnocení a návrhu
nového, individualizovaného, systému pomocí strojového učení a výsledků z ex-
plorativní analýzy. Vyhodnocení pomocí statistických metrik ukázalo, že celková
sensitivita systému je příliš malá. Nízká sensitivita je nežádoucí a to z toho dů-
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vodu, že to znamená přehlédnutá rizika. Ke zlepšení sensitivity pomohla změna
jednotlivých prahů. Nicméně nejlepší výsledek přinesly původní prahy pro celko-
vou sumu SMS a sumu tří původních otázek, změnil se pouze práh pro dvě SMS
jdoucí za sebou z 12 na 1. Konkrétní kombinace otázek nemá příliš velkou váhu,
jelikož všechny kombinace vychází dle statistik velmi podobně.

Statistické metriky klasifikace nad shlukovanými daty pomocí SVM modelu při-
náší skvělé výsledky, až 89% sensitivitu a 90% specificitu pro jeden ze shluků se
vstupními daty obsahující 1 SMS. Výsledky pro 2 po sobě jdoucí SMS nejsou tak
vysoké, ale stabilní pro oba dva shluky, a to sensitivita 70% a specificita necelých
90%. Výsledky jak pro 1 SMS, tak pro 2 SMS nad úplnými daty, tedy nerozděle-
ných do shluků, jsou výsledky podstatně horší, sensitivita je vysoká, ale specificita
nízká. Ačkoliv explorativní analýza poukazuje na několik problémů (chybějící zá-
znamy, mnoho nulových SMS), ale SVM algoritmus si s nimi dokázal poradit. Vý-
hodou je, že se nemusí nastavovat jednotlivé prahy pro konkrétní SMS. Avšak doba
trénování a validací penalizační konstanty byla poměrně dlouhá. Jelikož nebylo cí-
lem hledat optimální nastavení algoritmu, práce se tím zabývala spíše okrajově.
Jednotlivé parametry SVM trénování mohou být předmětem dalšího zkoumání.
Stejně tak využití jiných knihoven. Například SVMLight byla použita pro tré-
nování nad nevyváženým data setem bez jakékoliv úpravy dat a přináší dobré
výsledky [16]. Možnou variantou jsou i jiné algoritmy, například neuronové sítě,
které si mohou poradit lépe s neúplnými a nevyváženými daty.

Jednoduchou možností optimalizace pro učení SVM modelem je úprava vstup-
ních dat. V práci bylo implementováno podvzorkování a nadvzorkování. Existují
ale i více sofistikované algoritmy vycházející z rozložení a heuristiky dat. Jelikož
byla pozitivní třída 50x menší než třída negativní, stojí za uvážení, zda lze třídu
pozitivní zvětšit. Bylo by možné diskutovat s doktory, v jakých případech pacienti
dostávají medikaci. Například zda už před podáním medikace pacienti vykazují
zhoršení několik týdnů předem. Pak by se dala třída pozitivních vzorků rozšířit o
několik týdnů pro každou medikaci a zpřesnit tak detekci klasifikátoru. Pro přes-
nější detekci by i pomohlo, kdyby doktoři zaznamenávali, zda se jednalo pouze
o úpravu medikace, či skutečně podání dávky pro předejití dalšímu zhoršování
stavu pacienta. Momentálně vstupní data tento záznam neobsahují, je nutné brát
na zřetel, že to může zanášet do systému nepřesnosti.

Práce nastínila některé problémy, které vznikají již při samotném sběru dat
(nepochopení systému hodnocení zhoršování/zlepšování stavu, mnoho neposla-
ných SMS, chybějící symptomy, dodatečná informace o důvodu podání medikace).
Vzhledem k dobrým výsledkům kontrolované studie [2], kde se dbalo na častou
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7. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
kontrolu pacienta, vyplňování a posílaní SMS, se může jednat o problémy zaná-
šející nepřesnosti bránící přesnějšímu vyhodnocení. Experimentální vyhodnocení
současného systému pomocí změny prahů ukazuje, že lze dosáhnout lepších vý-
sledků i v současném systému. Nejlepší výsledky dosahují 49 % sensitivity, což je
oproti současným 17 % velké zlepšení. Strojové učení v kombinaci s individualizací
pomocí shlukovací metody k-means dle symptomů potvrzuje, že má smysl se dále
zabývat individualizací, zpřesňováním vstupních dat a řešení otázek vznikajících s
úlohami strojového učení -konkrétní parametry, nevyvážené zastoupené pozitivní
a negativní třídy apod.
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Příloha A
Výsledky trénování nad daty obsahující
1 SMS

Obrázek A.1. Výsledky trénování nad daty obsahující 1 SMS pro shluk 1
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A Výsledky trénování nad daty obsahující 1 SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.2. Výsledky trénování nad daty obsahující 1 SMS pro shluk 2
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.3. Výsledky trénování nad daty obsahující 1 SMS pro úplná data
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Příloha B
Výsledky trénování nad daty obsahující
2 SMS

Obrázek B.4. Výsledky trénování nad daty obsahující 2 SMS pro shluk 1

62

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.5. Výsledky trénování nad daty obsahující 2 SMS pro shluk 2
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B Výsledky trénování nad daty obsahující 2 SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.6. Výsledky trénování nad daty obsahující 2 SMS pro úplná data
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