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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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ITAREPS

Jméno autora: Bc. Alisa Housková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Eduard Bakštein
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je poměrně obecné a poskytuje tak prostor pro kreativitu studentky, zároveň klade vyšší nároky
na její samostatnost. Vzhledem k tomu, že návrh a implementace individualizované detekce závisí na předchozí
explorativní analýze dat, jedná se o výzkumný typ úkolu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání obsahovalo tři hlavní body: i) navržení vhodné metody pro hodnocení výsledků klasifikace ii) explorativní analýzu,
zaměřenou na identifikaci charakteristických skupin mezi pacienty a iii) návrh klasifikátoru, zohledňujícího výsledky
předchozích bodů. Všechny tři body byly podle mého názoru splněny v dostatečném rozsahu, studentka navíc provedla
optimalizaci detekčních prahů u stávajícího řešení a navrhla a porovnala několik řešení, zohledňujících v různé míře
charakteristiky konkrétních pacientů, což zvyšuje kvalitu práce i její využitelnost.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se účastnila konzultací pravidelně a přicházela připravena, byla schopna přicházet s vlastními návrhy řešení
vzniklých problémů. Drobné problémy ji činil výběr vhodných vizualizací v průběhu explorativní analýzy a jejich
interpretace, jinak však byla práce studentky bez výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využila velké množství exploračních technik (řada z nich nebyla v textu práce ani použita) a byla schopna
pracovat s poměrně sofistikovanými řešeními – např. složitým použitým krosvalidačním schématem. Stejně tak byla
schopna analyzovat problémy v klasifikaci s ohledem na vlastnosti použitého klasifikátoru a silně nevyvážená data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce pokrývá dle mého názoru problém i jeho řešení v dostatečné míře, rozsah tedy považuji za vhodný. Po jazykové
stránce se v textu místy míchají anglické a české termíny, pro nezasvěceného čtenáře může být text místy hůře
srozumitelný – např. v kapitole 6.3 by bylo vhodné použité schéma více rozvést a názorněji demonstrovat. Tento
nedostatek však zčásti kompenzují přílohy práce s kompletními skripty. Drobné jazykové nesrovnalosti svědčí o tom, že
text zejm. posledních kapitol vznikal ve spěchu. Práce na druhou stranu obsahuje velké množství názorných ilustrací a
tabulek, dobře, dokumentujících studovaný problém.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla schopna samostatně dohledávat informace v odborné literatuře, převzaté informace jsou v práci řádně
citovány – v tomto ohledu jsem nesrovnalosti nezaznamenal. Samotný seznam referencí je však poměrně krátký a má
nesprávný formát, citace jsou sice použitelné, avšak nestandardní a nevzhledné. Nízkou kvalitu seznamu citací přisuzuji
spěchu při dokončování práce, kdy již nebylo možné seznam referencí zkonzultovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou podle mého názoru velmi dobré a dobře aplikovatelné. Studentkou navržený klasifikátor značně
překonává existující řešení a je navíc doplněn o podrobný rozbor stávajícího řešení, který umožní autorům
telemedicinského programu ITAREPS významně zlepšit fungování systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka se ve své práci byla schopna vyrovnat s předloženým multidisciplinárním problémem, porozuměla
datům, aplikovala rozsáhlou explorační analýzu a na základně pozorovaných vlastností datového souboru navrhla
vhodné řešení, které výrazně překonává stávající systém. Práci poněkud sráží kvalita samotného textu, i tak jsem
přesvědčen, že studentka prokázala schopnost samostatného a tvůrčího řešení předloženého problému a práci
považuji za velmi přínosnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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